De exemplu, la
începutul negocierilor de la Buftea, dintre România şi Puterile Centrale, Rada
Centrală a anunţat că vrea să participe la lucrări cu o delegaţie, deoarece era
interesată de soarta Basarabiei5

• La 3/16 martie 1918, într-o notă diplomatică
trimisă Cancelariilor statelor participante la negocieri, ministrul de externe
Vsevolod Holubovici susţinea, cu argumente de natură demografică (prezenţa

semnificativă a ucrainenilor în regiunile Hotin şi Cetatea Albă), economică şi
politică, chiar „unitatea indivizibilă" a Ucrainei cu Basarabia6

In
timp ce liderii rutenilor au propus crearea unei Ucraine austriece care să cuprindă
Nordul Bucovinei şi Galiţia Orientală, fruntaşii români au cerut fie alipirea la
Transilvania, cu condiţia ca cele două regiuni astfel unite să iasă de sub autoritatea
Regatului Maghiar, fie alipirea la România, în înţelegere cu românii din
Transilvania şi Ungaria. După o perioadă de confruntări politice şi chiar militare, la
15/28 noiembrie 1918, Congresul General al Bucovinei, cu participarea liderilor
tuturor naţionalităţilor din Bucovina, cu excepţia fruntaşilor Consiliului Naţional
Evreiesc şi ai Radei ucrainene, a decis unirea cu Regatul României9

. Cei 13
delegaţi ucraineni care au participat totuşi fără mandat din partea Radei s-au abţinut
de la vot.

faptul că UNR nu se opunea
unirii României cu Basarabia. Vezi Tatiana DL•ţu, Tratative diplomatice româno-ruso-ucrainene
~rivindfrontiera de răsărit a României, în „Revista Istorică", nr. 1-2, ianuarie-aprilie 2001, p. 37.

„Proces verbal asupra Congresului General al Bucovinei", 15/28 noiembrie 1918, ANIC, fond
Preşedinţia Consiliului de Miniştri (în continuare PCM), dosar 17/1918, f. 14.
10 Vezi: Viorel V. Tilea, Ac{iunea diplomatică a României (1919-1920), Sibiu, 1925, p. 166;
L. Maior, Alexandru Vaida-Voevod intre Belvedere şi Versailles (însemnări, memorii, scrisori), Cluj,
Editura Sincron.